CAPUT V.

De postulationibus pro doctoratu S. Francisci Salesii exhibitis.

150. *Animadv.* § 33. *Quenam fuerit juxta censuram postulationum pro Salesio exhibitarum causa exponitur.* Quantum inter scientiam Caroli Borromei et Francisci Salesii discrimen intercedat illud argumento est apertissimo, quod innumeri sacrorum antistites doctrinam dignam Ecclesie doctoris in Salesio commendarint, adeoque hunc honoris titulum unanimes pro eo petierint, de Carolo vero nemo unquam simile quidquam cogitarit. Vim hujus argumenti non inficiatur censor clarissimus, et inquit: « Unum forte est quod præ Carolo Salesium commendat; extrinsecum scilicet argumentum ex plurimis episcoporum totius orbis postulationibus depromptum. » Ut vero validissimum ejus robur infringat *Animadversio*, me quasi reum confessum culpam vel nimiam facilitatem episcopatus catholici in medium producit, et adigit enarrare quæ nunquam enarrasse reminiscor; sic enim pergit: « Quomodo id factum fuerit semel iterumque admonet informationis... auctor. Cum scilicet Vaticani concilii tempore de Romani pontificis ex cathedra loquentis infallibilitate adhuc disceptaretur, non sine divina Providentiæ dispositione accidit, ut e Chisianis pluteis sancti vivi autographum controversiarum extraheretur. Obstupuerunt homines dum... prodire viderunt gravissima illa Salesiani autographi verba ex 40 sermone controversiarum... L'Eglise a tous-jours besoin d'un confirmateur infailible (*Inform.* pag. 20, § 25). In editionibus antiquioribus pro *infaillible* legebatur *permanent*. Præterea alia tunc in lucem prodire controversiarum fragmenta eo usque in archivio Anceciensi ordinis Visitationis servata, quæ id ipsum pluribus confirmant. Bonum profecto id omen fuit; ac propterea Vaticani Patres minime sibi cunctandum putarunt quin voeis Anceciensis antistitis annuerent, et oblatæ ab eo postulationis formulæ unus post alium subscriberent. »

151. *Censuræ assumptum in causæ informatione nullum præsidium habet.* Equidem ea verba quæ censura ex causæ informatione § 25 descripsit me exarasse meminisse; sed non ut causam declararem quare postulationes fuerint exhibitæ, vel Rmorum antistitum suffragiis munitæ, bene vero ut melius explicarem quod in calce § 24 affirmaveram, nimirum magnam esse similitudinem inter nonnullas controversiarum pagellas et primam Vaticanæ synodi constitutionem. Id perlegenti cuilibet perspicue manifestum est. Narratio enimvero ad ani-

(1) Vide edit. opp. S. Laurentii Justiniani, Venetiis, 1751. Volumina 2 in folio.

malversio tradita (si rigidius eam interpreteris) eo demum reducitur, ut Vaticani Patres videantur celebres illas porrexisse preces, non quia data opera, ex animi sententia eminentem Salesii doctrinam affirmare vellent, ac proinde doctoris nomen illi flagitare quem eo honore dignissimum censerent; sed quia obstupescerent ex insigni codice reperto et bonum omen capientes, unius ex collegis desiderio facili proclivitate indulserunt. Hæc sola cogitatio quasi piaculum mihi ex infima christiana plebe minimo visa fuisset, ac, liberrime, dicam, ausus vix tolerabilis. Quod alius ex alia sede hæc dicat officii causa, ut omnia a defensore deluantur etiam quæ in mentem perditissimorum Ecclesiæ hostium venire potuerint haud gravate concedam; sed ego hæc in causæ informatione dicere nolui, nec potui, nec debui. Ac sane quanvis a Bossueto (hoc enim auctore censura delectatur), didicerim episcopos esse « brebis à l'égard de Pierre, » numquam tantum sum ausus, ut viros maxime venerandos conferrem cum iis ovibus, quas pingit Aligherius noster in 3 carmine de Purgatorio, quum scilicet aliæ post alias e septis exeuntes quod ab una fieri vident et ipsæ faciunt, et gradiendi sistendique causamignorant.

152. *Vera postulationum causa explicatur.* Tolerabilior esset censuræ narratio, si dixisset repertum illud manuscriptum causam fuisset *occasionalem* ad plures suffragatores petitioni conciliandos; ac si hoc esset nihil detraheretur de gravissimo testimonio quod eminentiæ doctrinæ S. episcopi tot Emi cardinales ac venerandi præules præbuerunt. Verum neque hæc affirmatio veritati respondet, quum nomen doctoris antea Salesio postulatum sit, quam documentum illud in lucem prodierit. Causa insuper cur Vaticani Patres honorem illum concilii tempore flagitaverint ex eorum litteris elucet apertissime; namque ita supplicem libellum concluderunt: « Qui honor non sine singulari divinæ Providentiæ consilio tempore concilii œcumenici Vaticani a sanctitate vestra, concilii auctore et præside, tribuendus illi superest. Quod enim ad tantam Ecclesiæ gloriam docuit et fecit in tot hæreticis adovile revocatis, et in moribus ac disciplina restituendis, hoc potissimum in concilio Tridentini decretis hausit. Et cum hæc eadem omnia in concilio Vaticano sanctitas vestra restauranda sibi et nobis proponat, et in his totus incumbat, novus honor qui ex S. Francisci Salesii sanctitate et doctrina in concilium Tridentinum redundavit erit etiam titulo doctoris Ecclesiæ oriundorum ex concilio Vaticano bonorum pignus et benedictio (1). »

153. Sed fingito demum, si placet, Vaticanos patres, non propter intimam persuasionem eminentis scientiæ S. episcopi Gebennensis, precibus illis subscripsisse, sed quasi stupore percussis ex invento felici, atque ethnicorum ritu boni omnis credulitate adducti, votis Rmi episcopi Anneciensis obsecundare voluerint. Certe sedata mente, post plures annos, quum petitionis suæ gravitatem considerassent et testimonium datum Romano pontifici in re maximi momenti quæ totius rei christianæ interest, debuissent vel a postulatione recedere, vel saltem abstinere ne quod præpropere expetiverant, iteratis precibus impetrare contenderent. Nihil minus « iterarum deinde preces » (ait censura); neque solum qui rogaverunt, sed innumeri qui concilii tempore non petierant (vel quod abessent vel quod nondum episcopali dignitate fuissent ornati), deinde preces suas exhibuerunt. Hi vero quoniam quæso fuerant stupore perciti? Quos codices nuper invenerunt? quos oscines, vel parras, omnis causa, captaverant?

154. *Nihil quod ad rem pertineat in postulatis desideratur.* Utiq; iteratæ preces, instat animadversio, a sacrorum antistitibus oblatae sunt; « attamen non immerito in iis aliquid desiderandum. Vix enim est qui innuit quis modo in populis sibi

commissis Salesii doctrinæ usus sive in scholis sive in disputationibus, sive in sacris concionibus, ut nimirum appareat qua ratione suis scriptis non minus quam exemplis, ille hodie Ecclesiam universam illustret ac doceat. » Mirum est a censore eximio formam præscribi episcopis postulantibus qua preces suas concipere eos oporteat, cum liberrimum unicuique sit iis uti verbis quæ magis apta et opportuna existimaverit. Quod ad rem ipsam pertinet, in pluribus hujus responsionis locis copiose demonstravi, cum ex litteris postulatoriis (1) tum ex aliis documentis, auctoritatem S. episcopi in scholis, in disputationibus usurpari, et quod potissimum est in libris præceptorum sacrarum disciplinarum adhiberi. De usu vel iusto auctoritatis in sacris concionibus ejusmodi testimonium et argumentum afferam quod religiosissimus fidei vindex repudiare non poterit.

155. *Usus operum S. F. Salesii in sacris concionibus et scriptis S. Alphonsi incicte probatur.* Nimirum insignis Ecclesiæ doctor qui unus post Salesii ætatem floruit, Alphonsus de Liguori, in concionariis orationibus quas pro singulis dominicis diebus totius anni conscripsit, frequentissime locos e Salesii scriptis excerptos non secus atque depromptos ex Augustino, Chrysostomo, et Hieronymo afferbat. Videsis sermones qui anno ecclesiastico ineunte occurrunt. In eo qui recitatus est II dominica adventus statim noster apparet: « Dicea S. Francesco di Sales: questa è la scienza dei santi soffrire costantemente per Gesù e così diverremo presto santi (§ 7). » In sermone pro II adventus dominica, pars altera sic incipit: « Scrive S. Francesco di Sales, che se noi non attendessimo che a diffidare di noi guardando solamente la nostra debolezza, ciò non servirebbe ad altro, che a renderci pusillanimi ecc. » Et paulo post: « Questa è la bilancia, dice il medesimo santo, nella quale quanto più s'innalza la coppa della confidenza in Dio, tanto più discende la coppa della confidenza in noi stessi (§ 5). » In sermone dicendo die IV dominica adventus, iterum Salesius profertur scripturarum ænigmata reserans: *Charitas Christi urget nos*, « scrive S. Francesco di Sales su questo testo, sapendo noi che Gesù Christo vero Dio ci ha amato sino a soffrire per noi la morte e morte di croce ecc. (§ 6). »